2012 年12 月19 日

各位

オリックス不動産株式会社

オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：山谷 佳之）が運営する『すみだ水族館』（所在

地：東京都墨田区押上 1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F）は、墨田区が親子で楽しく遊び

ながら食育について学ぶことを目的に食育事業の一環で、2012 年12 月19 日（水）～2012 年12 月23 日

（日・祝）にすみだリバーサイドホール（東京都墨田区）などで開催する『親子で食育キャンペーン』に参加

します。

 2012 年 5 月 22 日の開業後、すみだ水族館は 6 月に墨田区役所で開催された食育イベント「手間かけ

て すみだ食育 てんこもり」に出展し、飼育スタッフが墨田区の幼稚園児向けにカメやクラゲを見せなが

ら海のいきものの食事を中心に生態についての説明を行いました。このような地域活動をきっかけに、本

キャンペーンに参加する運びとなりました。

すみだ水族館は、『親子で食育キャンペーン』期間

中の 12 月 20 日（木）に開催される「いのちをいただき

いのちを活かす」をテーマにしたパネルディスカッショ

ン（会場：すみだリバーサイドホール２階イベントホール）

に展示企画担当部長 中坪俊之がパネラーとして参加

します。漁の過程で無駄になってしまう魚を食材として

活かそうと試みている高知県室戸市の水産事業者 蜂

谷潤氏や、その活動の協力者であり、墨田区でパン屋

を経営する有限会社亀屋の佐伯伸郎氏との議論を通じ

て、出席者の方々に食物として口にする「いきもののいのちの大切さ」を感じていただきたいと考えていま

す。

また、12 月 23 日（日・祝）に開催される「すみだ食育ランド～親子で楽しく遊ぶ！学ぶ！」（会場は同

上）の体験コーナー“海のなかまたちのごはんは？”をすみだ水族館が担当し、クラゲの食事をテーマに、

親子で楽しみながらいきものの生態を学んでいただく機会を提供します。

今後もすみだ水族館は、このような館外活動を通じて、地域の皆さまに“水族館が身近にある暮らし”を

体感いただく機会を提供するとともに、エデュテイメント（※）型の水族館の特性を活かし、食育をはじめとす

る地域教育に貢献してまいります。

以上

（※） エデュテイメント（Ｅｄｕｔａｉｎｍｅｎｔ）：エデュケーション（Education：教育）とエンターテイメント（Entertainment：娯楽）を組み合わせた

    合成語。近年、博物館や美術館などで楽しみながら学習する手法を表現する用語として認知されている。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報担当/小平・久我・村木

 ■TEL：03-5619-1284

 ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

＜給餌直後のミズクラゲ＞

            墨田区主催『親子で食育キャンペーン』に参加

12 月20 日（木）パネルディスカッション、12 月23 日（日・祝）

                      体験コーナーにすみだ水族館スタッフが参加します。

イベント概要

  「親子で食育キャンペーン」

  パネルディスカッション「いのちをいただき いのちを活かす」

   ＜開 催 日 時 ＞  2012 年12 月20 日（木） 13 時 30 分～15 時 30 分

    ＜会    場 ＞  すみだリバーサイドホール（墨田区吾妻橋1-23-20 墨田区役所併設）

               2 階イベントホール

   ＜ パ ネ ラ ー ＞  若手水産事業者（高知県室戸市） 蜂谷 潤 氏

               有限会社 亀屋  代表取締役 佐伯 信郎 氏

               すみだ水族館 営業企画部 展示企画担当部長 中坪 俊之

   ＜対    象 ＞  どなたでも

   ＜定    員 ＞  先着 100 名

   ＜参 加 費 用 ＞  無料（要申し込み）

   ＜申し込み先＞  すみだ食育good ネット事務局

               TEL:5631-7035  FAX:5631-7036  E メール：goodnet@jcom.home.ne.jp

    ＜申し込み方法＞  催し名・参加者全員の氏名・年齢・代表者の電話番号・ファックス番号・メール

                 アドレスを電話または、ファックス、Ｅメールで、すみだ食育 good ネット事務

                 局までお申し込みください。

                 ※電話受付は平日 13 時～16 時

  すみだ食育ランド～親子でたのしく！遊ぶ！学ぶ！～

  体験コーナー「海のなかまたちのごはんは？」

   ＜開 催 日 時 ＞  2012 年12 月23 日（日・祝） 11 時～15 時 30 分

    ＜会    場 ＞  すみだリバーサイドホール（墨田区吾妻橋1-23-20 墨田区役所併設）

               2 階イベントホール

    ＜内    容 ＞ ・すみだ水族館で人気のミズクラゲを展示します。飼育スタッフが皆さまからの

                ご質問にお答えします。

               ・解説プログラム「ミズクラゲのゴハン」を下記時間に実施。定員は各回20 名。

                ※当日、定員に達した時点で受付を終了します

                 ①12 時～12 時 30 分    ②14 時～14 時 30 分

  ＜参 加 費 用 ＞ 入場無料（事前申し込み不要です。当日会場へお越しください。）

 施設概要

施 設 名 称 すみだ水族館
英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：山谷 佳之）
開 業 日 2012 年5 月22 日（火）
場 所 東京都墨田区押上 1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間

9：00～21：00
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※年末年始も営業時間の変更はございません。

休 館 日 なし（年中無休） ※施設点検等で臨時休業あり
公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）
一般料金 2,000円 1,500円 1,000円 600円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額
年間パスポート 4,000円 3,000円 2,000円 1,200円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,800円 1,350円 900円 540円

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

学校団体
※引率の教員の方は無
料（一部上限あり）

1,200円 720円 600円 360円

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下鉄浅草線
「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

支 配 人 田海 雅彦（たうみ まさひこ）
初 年 度 来 館 者 数 （ 見 込 ） 約 175 万人

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2 ヶ所）
・おむつ替えコーナー（計8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能